公务通知
陕油教字〔2016〕16号

关于印发石油普教中心《中小学学生艺术素质测评实施方案(试行)》的通知
各中小学：
    根据省教育厅《关于公布中小学生艺术素质测评实验区名单的通知》（陕教体〔2015〕29号）精神，中心被确定为全省中小学生艺术素质测评实验区，为了做好此项工作，建立有效的工作机制，增强实验工作的实效性，中心制定了《中小学学生艺术素质测评实施方案(试行)》，现印发给你们，请各校结合实际，认真抓好工作落实。

各学校在工作中有什么好的意见和建议，请及时报中心教育管理部。

联系人：杨笑柳;   联系电话：86978193。
二○一六年六月六日
石油普教中心中小学学生艺术素质测评实施方案

（试   行）

   一、测评依据

    根据《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》（国办发〔2015〕71号）和《陕西省人民政府办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》（陕政办发 〔2016〕3号）精神，按照教育部印发的《中小学生艺术素质测评办法》的要求，组织实施中心中小学生艺术素质测评工作。

    二、测评目的

    1.了解学生艺术素质的个体水平，促进学生个性发展、特长发展，提高中小学生审美素养和人文素养。

    2.了解学校艺术课程实施及课堂教学状况，以及影响学校艺术教育质量的主要因素；建立和完善符合审美教育要求的中小学艺术教育质量评价体系。

    3.了解中小学生艺术素质的总体水平以及校际间的差异情况。

    4.落实教育部关于将艺术素质测评纳入学生综合素质评价体系，并将测评结果记入学生成长档案，作为综合评价学生发展状况的内容之一，以及逐步作为学生中考和高考录取的参考依据的相关要求。

    三、测评原则

    1.导向性原则。测评工作按照有关规定，遵循学校艺术教育的基本规律，体现素质教育的要求，促进学校开齐开足开好艺术课程，促进教师转变教育观念和教学行为，促进中小学完善艺术教育保障条件，促进学生发展艺术特长和提高学生审美素养。

    2.发展性原则。测评工作既关注学生艺术素质水平，也关注艺术课程的开设、教学和管理；既关注艺术教育器材、设备和场地建设，也关注教师配备、教学理念和评价机制，全面分析艺术教育成果、条件、师资等方面的关系。通过素质测评和分析为中心和学校艺术教育提供建议，达到改进教学管理，优化教学方法、促进学生发展的目的。

    3.整合性原则。测评工作纳入学校工作安排，结合教育教学工作的过程性评价和终结性评价等相关工作阶段、环节有机进行。

    4.操作性原则。遵循“简便易行、客观公正、逐步深化”的基本思路，避免繁琐和形式化的测评方式方法，测评指标、测评内容和测评方式具有可操作性，保证测评的信度和效度。

    四、测评内容

主要测试中小学音乐、美术学科课程标准规定的基础知识、基本技能和艺术欣赏及艺术表现能力；测评结果按教育部下发的文件（教体艺〔2015〕5号）指标体系呈现。

1.学习性测评。主要按照教育部“基础指标”要求，对中小学生在校内应参加的音乐、美术等艺术课程学习的出勤率、参与度和学习任务完成情况以及参加学校组织的艺术兴趣小组、艺术社团和各类艺术活动的表现进行过程性评价。对应教育部颁发的“基础指标”。

    2.学科性测评。主要通过学期、学年学科性考试考查考核，了解学生理解和掌握音乐、美术等艺术课程标准要求的基础知识以及掌握和运用基本技能的情况，了解通过艺术课程标准要求的基础知识的学习后相关的艺术欣赏和表现能力的发展水平。对应教育部颁发的“学业指标”。

    3.发展性测评。主要通过学生自主参加校外艺术学习、参与艺术实践的情况（主要指参与社区、乡村文化艺术活动，学习优秀的民族民间艺术，欣赏高雅的文艺演出和展览等）和在学校现场测评（包括校级艺术活动）中展现的某一艺术项目的特长（包括声乐、器乐、舞蹈、戏剧、戏曲、绘画、书法等）以及参加区县及以上教育行政部门组织开展的各类学生艺术比赛（展演）活动获奖情况，了解学生的艺术特长和优势。对应教育部颁发的“发展指标”。

    五、测评组织

中心中小学学生艺术素质测评采取学校实施、中心抽测的办法组织实施。

中心结合工作实际，制定测评工作实施方案；根据实际工作需要，组建测评专家指导队伍，组织、指导学校开展测评工作。

学校结合实际制定中小学学生艺术素质测评实施细则，以艺术学科教师为主体具体组织实施测评工作。

    六、测评办法

1.测评对象：中小学学生艺术素质测评对象为全体在校中小学学生。

2.测评指标：学生艺术素质测评指标体系（见附件）由基础指标、学业指标和发展指标三部分构成。基础指标是中小学生在校内应参加的课程学习和课外活动；学业指标是中小学生通过校内学习，应具备的基本素质和达到的目标；发展指标旨在引导学生自主学习和个性发展。

3.测评分值：学生艺术素质测评以分数形式呈现，基础指标40分；学业指标50分；发展指标20分，其中加分项目10分。90分以上为优秀，75-89分为良好，60-74分为合格，60分以下为不合格。

4.成绩管理：学生艺术素质测评的依据是学生的写实记录、成绩评定，同时参考教师评语、学生互评、自我评价等。学校可分年级段组织实施测评工作，测评结果应及时汇总、整理、存档。

5.结果应用：学校要如实记录每一名学生的艺术素质测评结果，纳入学生综合素质档案。初中和高中阶段学校学生测评结果作为学生综合素质评价的重要内容。

七、相关要求

1.加强组织领导。为确保测评工作有效落实，中心成立中小学生艺术素质测评工作领导小组，中心主要领导任组长，主管领导任副组长，教育管理部同志为成员。各学校也要成立相应工作领导机构，分工明确，责任到人，具体负责中小学生艺术素质测评实施工作。

2.强化工作措施。各学校要结合实际充分调研论证，并制定切实可行的测评细则。测评工作实行校长负责制，要组织艺术教师认真学习领会《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》《教育部关于印发〈中小学生艺术素质测评办法〉等三个文件的通知》等文件精神，进一步增强工作的自觉性；要抓好业务学习和培训，熟练掌握测评标准，积极完成每学年度测评工作。。

3.加强督导考核。中心将把学生艺术素质测评情况作为评价学校美育教育的重要指标，并纳入年度考核内容。

附件：中小学生艺术素质测评指标体系（试行）

附件：

中小学生艺术素质测评指标体系（试行）

	一级指标
	二级指标
	指标内容
	分值

	基础指标
	1.课程学习
	音乐、美术等艺术课程学习的出勤率、参与度和学习任务完成情况
	25

	2.课外活动
	参加学校组织的艺术兴趣小组、艺术社团和各类艺术活动的表现
	15

	学业指标
	3.基础知识
	理解和掌握音乐、美术等艺术课程标准要求的基础知识的情况
	25

	4.基本技能
	掌握和运用音乐、美术等艺术课程标准要求的基本技能的情况
	25

	发展指标
	5.校外学习
	自主参加校外艺术学习、参与艺术实践的情况（主要指参与社区、乡村文化艺术活动，学习优秀的民族民间艺术，欣赏高雅的文艺演出和展览等）
	10

	6.艺术特长
（加分项）
	在学校现场测评中展现的某一艺术项目的特长（包括声乐、器乐、舞蹈、戏剧、戏曲、绘画、书法等）
	10

-2-

-2-